
46090                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 15-7-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 giugno 2024, n. 809
PNRR Missione 6 Salute.- Componente 2 - SUB Investimento 1.3.1 “Fascicolo Sanitario Elettronico: 
Istituzione nuovi capitoli di spesa e variazione compensativa al Bilancio di Previsione della Regione Puglia 
2024 e pluriennale 2024-2026. ai sensi del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.”

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dalla funzionaria istruttrice e dalla 
funzionaria EQ “Adempimenti, Flussi Informativi e Sanità Digitale”, confermata dalla Dirigente della Sezione 
Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie e dal Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del 
Benessere Animale, riferisce quanto segue.

Visti:

 − il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione di sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della 
L. 42/2009”;

 − l’art. 51, comma 2, del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizzi le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del 
bilancio di previsione;

 − la Legge Regionale n.37 del 29 dicembre 2023, “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità)”;

 − la Legge Regionale n.38 del 29 dicembre 2023, “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;

 − la Deliberazione di Giunta regionale N. 18 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

 − la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”;

 − la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni, avente ad oggetto D.G.R. n.302/2022 - 
Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati;

 − il D.P.G.R. n. 174 del 23 aprile 2024.

Premesso che:

 − il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, ha istituito il 
Dispositivo per la ripresa e la resilienza, prevedendo che ciascuno Stato membro presenti alla Commissione 
europea un Piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR), per definire un programma di riforme e 
investimenti fino al 2026 ed ottenere così le risorse assegnate sotto forma di prestiti e/o sovvenzioni;

 − con decisione di esecuzione del Consiglio n. 10160-2021, che ha recepito la proposta della Commissione 
Europea, il PNRR dell’Italia è stato approvato in via definitiva;

 − con D.L. del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, avente ad 
oggetto “Governance del Piano Nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, è stato definito il quadro 
normativo nazionale finalizzato a semplificare e agevolare la realizzazione dei traguardi e degli obiettivi 
previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

 − il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza destina alla Missione 6 “Salute” la somma di € 15.625.541.083,51 
nelle due componenti:



                                                                                                                                46091Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 15-7-2024                                                                                     

o C1. Reti di prossimità, strutture intermedie e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale 
- Affidata al Coordinamento del Ministero della Salute per il tramite dell’Agenas;

o C2. Innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario nazionale - Affidata al 
coordinamento diretto del Ministero della Salute;

Considerato che:

la componente 2 comprende misure volte al rinnovamento e all’ammodernamento delle strutture 
tecnologiche e digitali esistenti, al potenziamento e alla diffusione del Fascicolo Sanitario Elettronico 
(FSE) ed una migliore capacità di erogazione e monitoraggio dei Livelli Essenziali Di Assistenza (LEA) da 
realizzare anche attraverso il potenziamento dei flussi informativi sanitari.

Con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 08 agosto 2022 si è proceduto alla ripartizione 
della somma di € 610.389.999,93 riferite alla linea di attività M6C2 1.3.1. b) “Adozione e utilizzo FSE da 
parte delle regioni” a regia del Ministero della Salute e con soggetto attuatore il Dipartimento per la 
trasformazione digitale. La somma di € 610.389.999,93 sono destinate:

- per € 299.300.000,00 per il potenziamento dell’infrastruttura digitale dei sistemi sanitari

- per € 311.089.999,93 per aumentare le competenze digitali dei professionisti del sistema 
sanitario.

Il richiamato decreto ha ripartito complessivamente alla Regione Puglia € 47.570.856,77 suddivisi 
come segue tra le seguenti attività:

• €23.056.964,78 per il potenziamento delle infrastrutture digitali

• €24.513.891,99 per aumentare le competenze digitali dei professionisti del sistema sanitario.

Rilevato che:

 − Con DGR n.1540 del 7 novembre 2022 si è provveduto al recepimento delle Linee guida per l’attuazione 
del Fascicolo Sanitario Elettronico 2.0 ed all’iscrizione delle somme vincolate, previa istituzione di nuovi 
capitoli di entrata e di spesa;

 − con DGR n.753 del 29 maggio 2023 sono stati istituiti nuovi capitoli di spesa con conseguente variazione 
compensativa al Bilancio di Previsione della Regione Puglia 2023 e pluriennale 2023- 2025.

Preso atto che:

 − al fine di una corretta classificazione dei piani dei conti finanziari coerenti con le finalità di spesa da 
effettuare con i fondi PNRR, si rende necessario istituire nuovi capitoli relativi a spesa in conto corrente, 
aventi le caratteristiche dettagliate nella parte riguardante gli adempimenti contabili, prelevando le risorse 
mediante variazione compensativa dai capitoli U1307041 e U1307042.

Tutto ciò premesso

 − si è ritenuto di dover provvedere alla istituzione di nuovi capitoli di spesa del bilancio regionale, nonché alla 
variazione compensativa al Bilancio di Previsione 2024-2026, al Documento Tecnico di accompagnamento 
e al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato con la Deliberazione di Giunta regionale n. 18 
del 22 gennaio 2024 ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 



46092                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 15-7-2024

dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

Valutazione d’impatto di genere

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere. L’impatto di genere stimato risulta:
 diretto  indiretto x neutro  non rilevato

Copertura Finanziaria ai sensi del D.LGS. n. 118/2011 E S.M.I.

Il presente provvedimento comporta l’istituzione di nuovi capitoli di spesa del bilancio regionale e una 
variazione compensativa al Bilancio di Previsione 2024-2026, al Documento Tecnico di accompagnamento e al 
Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2024, approvato con DGR n. n. 18 del 22 gennaio 2024, ai sensi dell’art. 
51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., come di seguito dettagliato:

BILANCIO VINCOLATO – GESTIONE SANITARIA 

PARTE SPESA

CRA: 15.05 - SEZIONE RISORSE STRUMENTALI E TECNOLOGICHE SANITARIE

Spese ricorrente – Codice UE: 8 – Spesa non correlata ai finanziamenti UE

d’

di impatto di genere. L’impatto di genere stimato risulta:
□ diretto □ indiretto □ non rilevato

l’istituzione 

ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

–

– –

INVESTIMENTO 1.3.1: <RAFFORZAMENTO DELL'INFRASTRUTTURA 
TECNOLOGICA E DEGLI STRUMENTI PER LA RACCOLTA, L’ELABORAZIONE, L’ANALISI DEI DATI 

E LA SIMULAZIONE (FSE)= (B) <RISORSE PER AUMENTARE LE COMPETENZE DIGITALI DEI 
ISTEMA SANITARIO FSE 2.0= –

INVESTIMENTO 1.3.1: <RAFFORZAMENTO DELL'INFRASTRUTTURA 
TECNOLOGICA E DEGLI STRUMENTI PER LA RACCOLTA, L’ELABORAZIONE, L’ANALISI DEI DATI 

E LA SIMULAZIONE (FSE)= (B) <RISORSE PER AUMENTARE LE COMPETENZE DIGITALI DEI 
ISTEMA SANITARIO FSE 2.0= –

INVESTIMENTO 1.3.1: <RAFFORZAMENTO DELL'INFRASTRUTTURA 
TECNOLOGICA E DEGLI STRUMENTI PER LA RACCOLTA, L’ELABORAZIONE, L’ANALISI DEI DATI 

E LA SIMULAZIONE (FSE)= (B) <RISORSE PER AUMENTARE LE COMPETENZE DIGITALI DEI 
ISTEMA SANITARIO FSE 2.0= –

INVESTIMENTO 1.3.1: <RAFFORZAMENTO DELL'INFRASTRUTTURA 
TECNOLOGICA E DEGLI STRUMENTI PER LA RACCOLTA, L’ELABORAZIONE, L’ANALISI DEI DATI 

E LA SIMULAZIONE (FSE)= (B) <RISORSE PER AUMENTARE LE COMPETENZE DIGITALI DEI 
PROFESSIONISTI DEL SISTEMA SANITARIO FSE 2.0= –



                                                                                                                                46093Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 15-7-2024                                                                                     

La variazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
Bilancio come previsto dal D.lgs. n. 118/2011.
Agli impegni di spesa sui capitoli oggetto del presente provvedimento si provvederà con successivi atti 
dirigenziali da assumersi nel corso dell’esercizio 2024 da parte delle Sezione Risorse strumentali e tecnologiche 
sanitarie.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come sopra illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4 
lett. k) della L.R. 7/97, propone alla Giunta:

 1. di prendere atto di quanto indicato in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato;
 2. di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-

2026, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, ai 
sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., previa istituzione di nuovi capitoli di 
spesa, come specificato nella parte relativa agli adempimenti contabili;

INVESTIMENTO 1.3.1: <RAFFORZAMENTO 

RACCOLTA, L’ELABORAZIONE, L’ANALISI DEI DATI E LA SIMULAZIONE (FSE)= 
(B) <RISORSE PER AUMENTARE LE COMPETENZE DIGITALI DEI 

PROFESSIONISTI DEL SISTEMA SANITARIO FSE 2.0= –

1.3.1: <RAFFORZAMENTO 

RACCOLTA, L’ELABORAZIONE, L’ANALISI DEI DATI E LA SIMULAZIONE (FSE)= 
(B) <RISORSE PER AUMENTARE LE COMPETENZE DIGITALI DEI 

PROFESSIONISTI DEL SISTEMA SANITARIO FSE 2.0= –

INVESTIMENTO 1.3.1: <RAFFORZAMENTO 

RACCOLTA, L’ELABORAZIONE, L’ANALISI DEI DATI E LA SIMULAZIONE (FSE)= 
(B) <RISORSE PER AUMENTARE LE COMPETENZE DIGITALI DEI 

ISTEMA SANITARIO FSE 2.0= –

INVESTIMENTO 1.3.1: <RAFFORZAMENTO 

RACCOLTA, L’ELABORAZIONE, L’ANALISI DEI DATI E LA SIMULAZIONE (FSE)= 
(B) <RISORSE PER AUMENTARE LE COMPETENZE DIGITALI DEI 

ISTEMA SANITARIO FSE 2.0= –

INVESTIMENTO 1.3.1: <RAFFORZAMENTO 

RACCOLTA, L’ELABORAZIONE, L’ANALISI DEI DATI E LA SIMULAZIONE (FSE)= 
(B) <RISORSE PER AUMENTARE LE COMPETENZE DIGITALI DEI 

ISTEMA SANITARIO FSE 2.0= –

INVESTIMENTO 1.3.1: <RAFFORZAMENTO 

L’ELABORAZIONE, L’ANALISI DEI DATI E LA SIMULAZIONE (FSE)= 
(B) <RISORSE PER AUMENTARE LE COMPETENZE DIGITALI DEI 

PROFESSIONISTI DEL SISTEMA SANITARIO FSE 2.0= –

l’esercizio 202

ai sensi dell’art. 4, 

di prendere atto di quanto indicato in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato; 
la variazione al Bilancio di previsione per l’

, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 



46094                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 15-7-2024

 3. di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

 4. di dare atto che ai successivi adempimenti contabili derivanti dalla presente deliberazione si provvederà 
con atti dirigenziali della Sezione Risorse strumentali e tecnologiche sanitarie;

 5. di disporre la pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” – “Provvedimenti”, sotto-
sezione “Provvedimenti organi di indirizzo politico” del sito www.regione.puglia.it, ai sensi dell’art. 23, 
comma 1 del D.lgs 33/2013.

 6. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea.

La funzionaria istruttrice
(Angela Garofalo)

La funzionaria EQ “Adempimenti, Flussi Informativi e Sanità Digitale”
(Paola Barracano)

La Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie
(Concetta Ladalardo)

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale
(Vito Montanaro)

Il Presidente
(Michele Emiliano) 

SPAZIO PER L’APPOSIZIONE DEL PARERE DELLA RAGIONERIA

Nicola Paladino

L A G I U N T A

• udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
• viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di Deliberazione;
• a voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

 1. di prendere atto di quanto indicato in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato;
 2. di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-

2026, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, ai 
sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., previa istituzione di nuovi capitoli di 
spesa, come specificato nella parte relativa agli adempimenti contabili;

 3. di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

 4. di dare atto che ai successivi adempimenti contabili derivanti dalla presente deliberazione si provvederà 
con atti dirigenziali della Sezione Risorse strumentali e tecnologiche sanitarie;

 5. di disporre la pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” – “Provvedimenti”, sotto-



                                                                                                                                46095Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 15-7-2024                                                                                     

sezione “Provvedimenti organi di indirizzo politico” del sito www.regione.puglia.it, ai sensi dell’art. 23, 
comma 1 del D.lgs 33/2013.

 6. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



46096                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 15-7-2024

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

SIS DEL 2024 6 03.06.2024

PNRR MISSIONE 6 SALUTE.- COMPONENTE 2 # SUB INVESTIMENTO 1.3.1 #FASCICOLO SANITARIO ELETTRONICO:

ISTITUZIONE NUOVI CAPITOLI DI SPESA E VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA

REGIONE PUGLIA 2024 E PLURIENNALE 2024-2026. AI SENSI DEL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II.#

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  PO - PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT


